
Тел: 590-39-64, mail: s35.kzn@tatar.ru; sunnyschool-kazan@mail.ru 

 

              

 

 ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

 2 сентября 2024 г.        № 348 ОД  

 

Об организации работ в 2024-2025 учебном 

году по исключению доступа участников 

образовательного процесса МБОУ «Лицей 

№35» к ресурсам сети интернет, 

несовместимым с образовательным 

процессом 

 

В целях исполнения приказа Минкомсвязи от 16.06.2014 №161 «Об 

утверждении требований к административным и организационным мерам, 

техническим и программно-аппаратным средствам защиты детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», в 

соответствии с Методическими рекомендациями по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети интернет, причиняющей вред здоровью 

и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, 

утвержденных Минкомсвязи 16.05.2019, письмом Минпросвещения от 

29.03.2019 №03-393 «Методические рекомендации (вместе с 

«Методическими рекомендациями по реализации мер, направленных на 

обеспечение безопасности детей в сети «интернет»)» и исключения доступа 

участников образовательного процесса МБОУ «Лицей №35» к сайтам 

экстремистской направленности и иным ресурсам сети интернет, 

несовместимым с образовательным процессом 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить организацию работ в 2024-2025 учебном году по 

 
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ГОРОДА  КАЗАНИ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей 

№ 35-Образовательный центр «Галактика» 

Приволжского района г.Казани 

 

 

 

 

 
 
 

КАЗАН  ШӘҺӘРЕ 
БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

Казан шәһәре Идел буе районының  

«35 нче лицей – «Галактика» укыту-белем бирү 

үзәге» муниципаль бюджет гомуми белем 

учреждениесе 
          

           420064, Республика Татарстан, г.Казань,  

                       ул. Г. Ахунова, д.10 «А» 

                   

                   420064, Татарстан Республикасы, Казан Шәһәре,  

                       Г. Ахунов урамы, 10 “А” йорты 

mailto:s35.kzn@tatar.ru
mailto:sunnyschool-kazan@mail.ru


исключению доступа участников образовательного процесса МБОУ «Лицей 

№35» к ресурсам сети интернет, несовместимым с образовательным 

процессом. 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся на 2024– 2025 годы (Приложение №1). 

3. Заместителя директора по УР Гумерова В.И. назначить 

ответственным за информационную безопасность и контроль за 

эффективностью системы контентной фильтрации в школе. В своей работе 

руководствоваться Положением о системе контентной фильтрации интернет-

ресурсов в МБОУ «Лицей №35». 

4. Системного администратора Блинова А.Н. назначить 

ответственным за техническое сопровождение и контроль работы системы 

контент-фильтрации. В своей работе руководствоваться Положением о 

системе контентной фильтрации интернет-ресурсов в МБОУ «Лицей №35». 

5. Системному администратору Блинову А.Н. в случае явного 

нарушения обнаруженным ресурсом законодательства Российской 

Федерации действовать согласно Положению о системе контентной 

фильтрации интернет-ресурсов в МБОУ «Лицей №35». 

6. Назначить ответственными за контроль использования интернет-

ресурсов обучающимися во время свободного доступа к сети интернет вне 

учебных занятий:  

- в кабинете информатики – учителя информатики; 

- в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети интернет, – 

учителей-предметников; 

- в библиотеке – библиотекаря. 

7. Учителям-предметникам использовать сеть интернет в 

соответствии с Положением о системе контентной фильтрации интернет-

ресурсов в МБОУ «Лицей №35» и Правилами использования сети интернет в 

МБОУ «Лицей №35». 

 



8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УР Гумерова В.И. 

 

 

 

 

Директор         Е.В. Глухарева 

 

 

 

Ознакомлены: 

Ашрафзянова Е.П.  

Блинов А.Н.  

Гарипова Р.Ф.  

Гумеров В.И.  
 
 

Исполнитель: 

Заместитель директора по  
учебной работе 

Гумеров В.И. 

89129353666 

  



Приложение №1 

к приказу 

от 02.09.2025 №348 ОД 

 

План мероприятий  

по обеспечению информационной безопасности обучающихся  

на 2024– 2025 учебный год 
 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1.  

Ведение локальных нормативных актов образовательной 

организации в области информационной безопасности 

обучающихся 

В течение 

учебного года 

 

2.  

Размещение на официальном сайте образовательной организации 

информации по вопросам обеспечения информационной 

безопасности детей 

В течение 

учебного года 

 

3.  

Проведение периодического контроля состояния системы 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети интернет 

Ежемесячно с 

сентября по 

май 

 

4.  

Изучение нормативно-правовой базы, методических рекомендаций 

и издание (актуализация) организационно-распорядительных 

документов по вопросам обеспечения информационной 

безопасности обучающихся при организации доступа к сети 

интернет 

В течение 

учебного года 

 

5.  

Ознакомление работников образовательной организации с 

Методическими рекомендациями по ограничению в 

образовательных учреждениях доступа обучающихся к видам 

информации, распространяемой посредством сети Интернет, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, и локальными 

нормативными актами образовательной организации по вопросам 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети интернет 

Август 

 

6.  

Информирование работников образовательной организации, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) об 

ответственности за нарушение требований законодательства 

Российской Федерации и организационно-распорядительных 

документов образовательной организации по вопросам 

обеспечения информационной безопасности обучающихся при 

организации доступа к сети интернет 

Сентябрь 

 

7.  

Информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о существующих угрозах в сети интернет, о методах 

и способах защиты детей от информации, причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей 

Октябрь 

 

 


		s35.kzn@tatar.ru
	2025-06-13T11:38:30+0300
	МБОУ "Лицей №35", 420064 г.Казань, ул. Г. Ахунова д. 10 «А»
	Глухарева Елена Владимировна
	Я подтверждаю этот документ свой электронной подписью




